
Администрация Сямженского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 12.04.2012г № 155 
 

с. Сямжа 
  

 

Об утверждении Сводного пере-
ченя муниципальных услуг, пре-
доставляемых органами местного 
самоуправления Сямженского му-
ниципального района и подведом-
ственными им учреждениями 

 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (с 
последующими изменениями) 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Сводный перечень муниципальных услуг, предоставляемых 
органами местного самоуправления Сямженского муниципального района и под-
ведомственными им учреждениями, согласно приложению. 

2. Ответственным исполнителям муниципальных услуг разработать адми-
нистративные регламенты по предоставляемым муниципальным услугам соглас-
но приложению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Сямженского муниципального района www. syamzha-ar.vologda.ru 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Информацию о размещении настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Сямженского муниципального района опубликовать в газе-
те «Восход». 

 
 
 

           Глава района        А. Б. Фролов 
 
 
 
 
 



№ 
п/п 

Наименование муни-
ципальной услуги 

Реквизиты нормативно - правовых 
актов, устанавливающих полномо-
чие по предоставлению муници-
пальной услуги 

Получатель муници-
пальной услуги 

Описание результата 
муниципальной услу-
ги 

Органы местно-
го самоуправле-
ния (структур-
ные подразделе-
ния) и муници-
пальные учреж-
дения Сямжен-
ского муници-
пального рай-
она, ответствен-
ные за предос-
тавление муни-
ципальной услу-
ги 

Возмездность 
(безвозмезд-
ность) пре-
доставления 
муници-
пальной 
услуги 

Муниципальные услуги в сфере имущественных и земельных отношений 

 
1. Предоставление зе-

мельных участков, 
находящихся в муни-
ципальной собствен-
ности и земельных 
участков, государст-
венная собственность 
на которые не разгра-
ничена, на которых 
расположены здания, 
строения, сооружения 

Конституция РФ, Гражданский ко-
декс РФ (часть первая) от 
30.11.1994 № 51-ФЗ, Земельный 
кодекс РФ, Градостроительный 
кодекс РФ, Федеральный закон от 
25.10.2001 №137-ФЗ «О введении 
в действие Земельного кодекса 
Российской Федерации», Феде-
ральный закон от 29.12.2004 
№191-ФЗ «О введении в действие 
Градостроительного кодекса РФ», 
Федеральный закон от 21.12.2001 
№178-ФЗ «О приватизации госу-
дарственного и муниципального 
имущества», Федеральный закон 
от 18.06.2001 №78-ФЗ «О земле-
устройстве», Федеральный закон 
от 24.07.2007 №221-ФЗ «О госу-

Юридические и фи-
зические лица 

- предоставление зе-
мельного участка в 
собственность, арен-
ду, постоянное (бес-
срочное) пользование, 
безвозмездное сроч-
ное пользование; 
- отказ в предоставле-
нии земельного уча-
стка в силу основа-
ний, установленных 
действующим зако-
нодательством; 
- возврат принятого 
пакета документов в 
случае нарушения по-
рядка обращения, ус-
тановленного адми-

Администрация 
Сямженского 
муниципального 
района (комитет 
по управлению 
имуществом) 

муници-
пальная ус-
луга пре-
доставляет-
ся на без-
возмездной 
основе 



дарственном кадастре недвижимо-
сти», Федеральный закон от 
09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспече-
нии доступа к информации о дея-
тельности государственных орга-
нов и органов местного само-
управления», Федеральный закон 
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персо-
нальных данных», Федеральный 
закон от 21.07.1997 года № 122-ФЗ 
«О государственной регистрации 
прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним», Федеральный закон 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об орга-
низации предоставления государ-
ственных и муниципальных ус-
луг», Приказ Минэкономразвития 
РФ от 13.09.2011 № 475 «Об ут-
верждении перечня документов, 
необходимых для приобретения 
прав на земельный участок», Закон 
области от 30.04.2002 года № 778-
ОЗ «О цене земельных участков» 
 

нистративным регла-
ментом. 
 

2. Предоставление зе-
мельных участков, 
находящихся в муни-
ципальной собствен-
ности и земельных 
участков, государст-
венная собственность 
на которые не разгра-
ничена, для целей не 
связанных со строи-

Конституция РФ, Гражданский ко-
декс РФ (часть первая) от 
30.11.1994 года № 51-ФЗ; Градо-
строительный кодекс РФ от 
29.12.2004 № 190-ФЗ; Земельный 
кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-
ФЗ; Жилищный кодекс РФ от 
29.12.2004 № 188-ФЗ; Федераль-
ный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ 
«О введении в действие Земельно-

Юридические и фи-
зические лица 
 
 

- принятие решения о 
предоставлении зе-
мельного участка в 
собственность, арен-
ду; 
- принятие решения 
об отказе в предос-
тавлении земельного 
участка в силу осно-
ваний, установленных 

Администрация 
Сямженского 
муниципального 
района (комитет 
по управлению 
имуществом) 

муници-
пальная ус-
луга пре-
доставляет-
ся на без-
возмездной 
основе 



тельством го кодекса Российской Федера-
ции»; Федеральный закон от 
09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспече-
нии доступа к информации о дея-
тельности государственных орга-
нов и органов местного само-
управления»; Федеральный закон 
от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оце-
ночной деятельности в Российской 
Федерации»; Федеральный закон 
от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации прав на 
недвижимое имущество и сделок с 
ним»; Федеральный закон от 
02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации»; Феде-
ральный закон от 27.06.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предос-
тавления государственных и му-
ниципальных услуг», Закон облас-
ти от 30 апреля 2002 года № 778-
ОЗ «О цене земельных участков»; 
решение Представительного Соб-
рания Сямженского муниципаль-
ного района от 28.02.2006 № 215 
«Об утверждении Положения о 
порядке предоставления гражда-
нам и юридическим лицам земель-
ных участков, находящихся в го-
сударственной или муниципаль-
ной собственности, для целей, не 
связанных со строительством, на 
территории Сямженского муници-

действующим зако-
нодательством; 
- принятие решения о 
возврате принятого 
пакета документов в 
случае нарушения по-
рядка обращения, ус-
тановленного адми-
нистративным регла-
ментом; 
- принятие решения о 
проведении торгов. 
 



пального района». 
 

3. Предоставление ин-
формации об объектах 
недвижимого имуще-
ства, находящихся в 
муниципальной соб-
ственности, предна-
значенных для сдачи в 
аренду*** 

Гражданский кодекс РФ; Феде-
ральный закон от 26.07.2006 № 
135-ФЗ «О защите конкуренции»; 
Федеральный закон от 02.05.2006 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской 
Федерации»; Федеральный зако-
ном от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информа-
ции о деятельности государствен-
ных органов и органов местного 
самоуправления»; Приказ Феде-
ральной антимонопольной службы 
от 10.02.2010 № 67 «О порядке 
проведения конкурсов или аук-
ционов на право заключения дого-
воров аренды, договоров безвоз-
мездного пользования, договоров 
доверительного управления иму-
ществом, иных договоров, преду-
сматривающих переход прав вла-
дения и (или) пользования в отно-
шении государственного или му-
ниципального имущества, и пе-
речне видов имущества, в отноше-
нии которого заключение указан-
ных договоров может осуществ-
ляться путем проведения торгов в 
форме конкурса»; Решение Пред-
ставительного Собрания Сямжен-

Юридические и фи-
зические лица 

Информация об объ-
ектах недвижимого 
имущества, находя-
щихся в муниципаль-
ной собственности и 
предназначенных в 
аренду 

Администрация 
Сямженского 
муниципального 
района (комитет 
по управлению 
имуществом) 

муници-
пальная ус-
луга пре-
доставляет-
ся на без-
возмездной 
основе 



ского муниципального района от 
27.02.2007 № 337 «Об утвержде-
нии Положения о комитете по 
управлению имуществом админи-
страции Сямженского муници-
пального района» 
 

4. Выдача выписок из 
реестра муниципаль-
ной собственности 

Гражданский кодекс РФ; Феде-
ральный закон от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 02.05.2006 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской 
Федерации»; Решение Представи-
тельного Собрания Сямженского 
муниципального района от 
26.04.2011 № 285 «Об утвержде-
нии Положения об управлении и 
распоряжении муниципальным 
имуществом Сямженского рай-
она», Решение Представительного 
Собрания Сямженского муници-
пального района от 24.02.2009 № 
103 «О реестре собственности 
Сямженского муниципального 
района»; Решение Представитель-
ного Собрания Сямженского му-
ниципального района от 
27.02.2007 № 337 «Об утвержде-
нии Положения о комитете по 
управлению имуществом админи-
страции Сямженского муници-

Юридические и фи-
зические лица 

-предоставление  вы-
писки  из  реестра  
муниципального  
имущества  Сямжен-
ского муниципально-
го района, содержа-
щей имеющуюся в 
реестре информацию 
об объекте; 
-предоставление вы-
писки из реестра му-
ниципального имуще-
ства Сямженского 
муниципального рай-
она, содержащей ин-
формацию об отсут-
ствии в реестре све-
дений об объекте; 
-отказ в предоставле-
нии выписки из рее-
стра муниципального 
имущества Сямжен-
ского муниципально-
го района в случае 
нарушения порядка 
обращения, установ-
ленного администра-

Администрация 
Сямженского 
муниципального 
района (комитет 
по управлению 
имуществом) 

муници-
пальная ус-
луга пре-
доставляет-
ся на без-
возмездной 
основе 



пального района» 
 

тивным регламентом; 
 

5. Предоставление зе-
мельных участков, 
находящихся в муни-
ципальной собствен-
ности и земельных 
участков, государст-
венная собственность 
на которые не разгра-
ничена, для индивиду-
ального жилищного 
строительства *** 

Конституция РФ, Гражданский ко-
декс РФ (часть первая) от 30 нояб-
ря 1994 года № 51-ФЗ; Земельный 
кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-
ФЗ; Градостроительный кодекс РФ 
от 29.12.2004 № 190-ФЗ; Феде-
ральный закон от 09.02.2009 № 8-
ФЗ "Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности госу-
дарственных органов и органов 
местного самоуправления"; Феде-
ральный закон от 27.07.2006 № 
152-ФЗ "О персональных данных"; 
Федеральный закон от 21.07.1997 
№ 122-ФЗ "О государственной ре-
гистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним"; Феде-
ральный закон от 27.07.2010 № 
210-ФЗ "Об организации предос-
тавления государственных и му-
ниципальных услуг"; Решение 
Представительного Собрания 
Сямженского муниципального 
района от 28.02.2006 № 214 «Об 
утверждении Положения о поряд-
ке предоставления гражданам и 
юридическим лицам земельных 
участков, находящихся в государ-
ственной или муниципальной соб-
ственности, для целей, связанных 
со строительством, на территории 
Сямженского муниципального 

Юридические и фи-
зические лица 

- возврат заявления 
заявителю (в случае, 
если заявление пода-
но с нарушением тре-
бований, установлен-
ных административ-
ным регламентом); 
- постановление ад-
министрации района 
о предоставлении зе-
мельного участка для 
строительства без 
проведения торгов; 
- постановление ад-
министрации района 
о проведении торгов 
по продаже земельно-
го участка или права 
на заключение дого-
вора аренды земель-
ного участка. 

 
 

Администрация 
Сямженского 
муниципального 
района (комитет 
по управлению 
имуществом) 

муници-
пальная ус-
луга пре-
доставляет-
ся на без-
возмездной 
основе 



района», Решение Представитель-
ного Собрания Сямженского му-
ниципального района от 
26.10.2010 № 236 "Об установле-
нии перечня случаев, когда пре-
доставление для строительства зе-
мельных участков, государствен-
ная собственность на которые не 
разграничена, на территории му-
ниципального образования "Сям-
женский муниципальный район", а 
также земельных участков, нахо-
дящихся в собственности Сямжен-
ского района, осуществляется ис-
ключительно на торгах"; 
 

6. Предоставление зе-
мельных участков, 
находящихся в муни-
ципальной собствен-
ности и земельных 
участков государст-
венная собственность 
на которые не разгра-
ничена, для целей 
связанных со строи-
тельством (с предва-
рительным согласо-
ванием места разме-
щения объекта и без 
предварительного со-
гласования места 
размещения объекта) 
 

Конституция РФ, Гражданский ко-
декс РФ (часть первая) от 30 нояб-
ря 1994 года № 51-ФЗ; Земельный 
кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-
ФЗ; Градостроительный кодекс РФ 
от 29.12.2004 № 190-ФЗ; Феде-
ральный закон от 09.02.2009 № 8-
ФЗ "Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности госу-
дарственных органов и органов 
местного самоуправления"; Феде-
ральный закон от 27.07.2006 № 
152-ФЗ "О персональных данных"; 
Федеральный закон от 21.07.1997 
№ 122-ФЗ "О государственной ре-
гистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним"; Феде-
ральный закон от 27.07.2010 № 

Юридические и фи-
зические лица 

- возврат заявления 
заявителю (в случае, 
если заявление пода-
но с нарушением тре-
бований, установлен-
ных административ-
ным регламентом); 
- постановление ад-
министрации района 
о предоставлении зе-
мельного участка для 
строительства без 
проведения торгов; 
- постановление ад-
министрации района 
о проведении торгов 
по продаже земельно-
го участка или права 

Администрация 
Сямженского 
муниципального 
района (комитет 
по управлению 
имуществом) 

муници-
пальная ус-
луга пре-
доставляет-
ся на без-
возмездной 
основе 



210-ФЗ "Об организации предос-
тавления государственных и му-
ниципальных услуг"; Решение 
Представительного Собрания 
Сямженского муниципального 
района от 28.02.2006 № 214 «Об 
утверждении Положения о поряд-
ке предоставления гражданам и 
юридическим лицам земельных 
участков, находящихся в государ-
ственной или муниципальной соб-
ственности, для целей, связанных 
со строительством, на территории 
Сямженского муниципального 
района», Решение Представитель-
ного Собрания Сямженского му-
ниципального района от 
26.10.2010 № 236 "Об установле-
нии перечня случаев, когда пре-
доставление для строительства зе-
мельных участков, государствен-
ная собственность на которые не 
разграничена, на территории му-
ниципального образования "Сям-
женский муниципальный район", а 
также земельных участков, нахо-
дящихся в собственности Сямжен-
ского района, осуществляется ис-
ключительно на торгах"; 
 

на заключение дого-
вора аренды земель-
ного участка. 

 
 

7. Предоставление зе-
мельных участков, 
государственная соб-
ственность на которые 

Конституция РФ; Гражданский 
кодекс РФ (часть первая) от  
30.11.1994 № 51-ФЗ; Земельный 
кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-

Отдельные катего-
рии граждан  

- решение о предос-
тавлении заявителю 
земельного участка в 
собственность бес-

Администрация 
Сямженского 
муниципального 
района (комитет 

муници-
пальная ус-
луга пре-
доставляет-



не разграничена и на-
ходящаяся в муници-
пальной собственно-
сти, отдельным кате-
гориям граждан 
 
(Бесплатное предос-
тавление в собствен-
ность гражданам, 
имеющим трех и бо-
лее детей, земельных 
участков, государст-
венная собственность 
на которые не разгра-
ничена, для индиви-
дуального жилищно-
го строительства, или 
дачного строительст-
ва, или ведения лич-
ного подсобного хо-
зяйства) 

   

ФЗ; Градостроительный кодекс РФ 
от 29.12.2004 № 190-ФЗ; Феде-
ральный закон от 09.02.2009 № 8-
ФЗ «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности госу-
дарственных органов и органов 
местного самоуправления»; Феде-
ральный закон от 27.07.2006 № 
152-ФЗ «О персональных данных»; 
Федеральный закон от 21.07.1997 
№ 122-ФЗ «О государственной ре-
гистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним»; Феде-
ральный закон от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предос-
тавления государственных и му-
ниципальных услуг»; Закон Воло-
годской области от 22.11.2011 года 
№ 2650-ОЗ «О бесплатном предос-
тавлении в собственность гражда-
нам, имеющим трех и более детей, 
земельных участков, находящихся 
в государственной или муници-
пальной собственности и распо-
ложенных на территории Вологод-
ской области»; Приказ Департа-
мента земельных отношений Во-
логодской области от 02.12.2011 
года № 148 «Об утверждении 
формы документов, используемых 
при реализации закона Вологод-
ской области от 22 ноября 2011 
года № 2650-ОЗ «О бесплатном 
предоставлении в собственность 

платно; 
- решение об отказе о 
включении заявителя 
в соответствующий 
список; 
- решение об исклю-
чении заявителя из 
соответствующего 
списка  
 

по управлению 
имуществом) 

ся на без-
возмездной 
основе 



гражданам, имеющим трех и более 
детей, земельных участков, нахо-
дящихся в государственной или 
муниципальной собственности и 
расположенных на территории Во-
логодской области»; 
 

 

 


